Bacharel em Agronomia ou Bacharela em Agronomia. 

Local da oferta: Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

Número de vagas anuais: 30 (trinta) vagas. 

Turno de funcionamento: Vespertino. 

Periodicidade de oferta: Anual. 

Carga horária total (hora-relógio): 3.992 (três mil, novecentas e noventa e duas) horas. 

Duração da hora-aula: 50 minutos. 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). 

Endereço: Avenida Osvaldo Aranha, 540 │ Bairro Juventude da Enologia │ CEP: 95700-206 │ 

Bento Gonçalves/RS │ Fone: